
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

SILVA, matricula nº 5948090/1, ocupante do cargo de TEC. REG. N/I, 
concedida através da PORTARIA Nº 101/2023-ARCON-PA, de 28/02/2023, 
publicada no DOE nº 35.306 de 01/03/2023, a contar de 20/04/2023.II – 
Esta Portaria retroagirá a contar de 20/04/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 20 DE ABRIL DE 2023. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO DIRETOR GERAL – ARCON/PA

Protocolo: 928459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 128 DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1338563;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUZINETE FARIAS DOS SANTOS, matrícu-
la: 22020/1, como Fiscal, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº 
16/2023 – SEDAP, celebrado com a empresa TESLA ENGENHARIA, REFOR-
MA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ sob o nº 29.491.004/0001-00.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 928470

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 124 DE 19 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/410711
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE CAM-
POS, matrícula 18740/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, 
no período de (15/05/23 a 13/07/23) – 60 DIAS correspondentes ao triê-
nio 2017/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 928382
PORTARIA Nº 127 DE 19 DE ABRIL  DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/390876
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor VALMIR DE CASTRO SOUSA, matrí-
cula 10022/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividade Agropecuárias, 
no período de 02/03/23 a 31/05/23 - 1º período, e 03/07/23 a 01/08/23 
– 2º período correspondentes ao triênio 1994/1997.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 928377
PORTARIA Nº 126 DE 19 DE ABRIL  DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/418967;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HERBET MATOS FEEREIRA, matrí-
cula 10022/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, no perí-
odo de 18/05/23 a 16/06/23 - 2º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 928378

PORTARIA Nº 125  DE 19 DE ABRIL  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/446600
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BA-
TISTA, matrícula 12025/1, ocupante do cargo Agente de Portaria , no pe-
ríodo de (02/03/23 a 31/03/23) - (30 dias), correspondentes 2º período 
do triênio 2004/2007
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 928380

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 129 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/429797;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS, matrícula 
nº 54191230/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Supervisor-UAGRO Terra Alta, no período de 
03/04/2023 a 01/06/2023, em virtude do titular, MARCIO JOSE MACEDO 
DA SILVA, matrícula nº 57202861/ 1, estar em gozo de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 928741

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/87818

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2023-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILME DIFUSOR DE LUZ
Valor Global: 24.720,00 (Vinte e Quatro Mil e Setecentos e Vinte Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705; Fonte de Recurso: 
01.500.0000.01; Natureza de Despesa: 339030; Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 20/04/2023
Vigência: 30(trinta) dias, a contar de 24/04/2023 à 23/05/2023.
Contratado: CASA DAS LONAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
03.444.532/0001-06.
Endereço da Contratada: Rua Quintino Bocaiuva, nº 822, Bairro: Centro, 
Cidade de Londrina/PR.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 928466

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 37/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 20/04/2023.
Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do convênio nº 37/2021, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/05/2023 a 30/04/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no 
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 928597

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 005/2023  FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008 PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergen-
cial de serviços de Serviço de Limpeza de Telas  Antiafídeos  de cinco (5) 
estufas do Projeto de Inovação Tecnológica da Citricultura , totalizando 
5.760 m², na UAGRO da SEDAP de Capitão Poço. BENEFICIÁRIO: Raimun-
do Maia de Medeiros CARGO/ FUNÇÃO: Assistente Administrativo MATRÍ-
CULA: 23485/1 VALOR: R$  6.605,00 (Seis mil, seiscentos e cinco reais) 
PROJETO ATIVIDADE. 8705 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA 
DA DESPESA: 3390-36 ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 928548

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 209/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Aldeci Teixeira de Souza.  CARGO: Assessora Técnica  
MATRÍCULA: 9971334-1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Capanema/PA. 
OBJETIVO: Representar a Secretária Adjunta da SEDAP no Planejamento 


